EDT-GPGJ - 852022
( relativo ao Processo 155142020 )
Código de validação: 5BAFA589E0

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO

SELETIVO PARA ESTÁGIO NÃO-OBRIGATÓRIO DE GRADUAÇÃO E ENSINO
PROFISSIONAL E RETIFICAÇÃO DO CRONOGRAMA

 (EDT-GPGJ – 352022)

O Procurador-Geral de Justiça do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições

legais e tendo em vista o disposto no artigo 37 da Constituição Federal, na Lei Federal nº 11.788,
de 25 de setembro de 2008, e no Ato Regulamentar nº 03/2013-GPGJ, resolve tornar pública a
divulgação do Resultado Preliminar do Processo Seletivo de Estágio Não-Obrigatório de
graduação e ensino profissional, inaugurado pelo EDT-GPGJ – 352022.

Art. 1° O resultado preliminar do Processo Seletivo com a classificação dos
candidatos aprovados, por polo, consta dos Anexos I, II e III.

Art. 2° O resultado preliminar do Processo Seletivo com a classificação dos
candidatos com deficiência, consta do Anexo II.

Art. 3º O resultado preliminar do Processo Seletivo com a classificação dos
candidatos  autodeclarados negros, consta do Anexo III.

Art. 4° Os recursos do resultado preliminar deverão ser interpostos, eletronicamente,
no prazo de 2 (dois) dias úteis contados do primeiro dia subsequente à publicação deste Edital,
conforme item 7.1, b, do Edital nº 35/2022, retificado pelo presente Edital, no endereço
eletrônico https://seletivos.mpma.mp.br, devendo ser interpostos no dia 27 de maio de 2022 (a
partir das 14h) até 31 de maio de 2022 (até 14h).

Art. 5º  O Ministério Público do Estado do Maranhão torna pública a retificação do
quadro constante do ANEXO I (CRONOGRAMA) do Edital n. 35/2022, que prevê a abertura
do Processo Seletivo Simplificado para admissão e formação de cadastro de reserva de
estudantes em estágio não obrigatório de Graduação e Ensino Profissional, permanecendo
inalterado os demais itens e subitens.

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 1 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 2

6
de

 M
ai

o
de

 2
02

2
às

 0
9:

33
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

85
20

22
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
5B

A
FA

58
9E

0.

https://mpma.mp.br/autenticidade

ANEXO I

ATIVIDADES DATA

Publicação do Edital 15 de março de 2022

Recebimento de Inscrições 16 de março (a partir de 8h)
a 6 de abril de 2022 (até 12h)

Divulgação da lista preliminar de
candidatos inscritos

29 de abril de 2022

Homologação das inscrições pós-
recursos

13 de maio de 2022

Divulgação do Resultado Preliminar
do Processo Seletivo

26 de maio de 2022

Prazo para Recursos do Resultado
Preliminar

27 de maio (a partir das 14h) até 31 de maio
de 2022 (até 14h)

Homologação do Processo Seletivo 13 de junho de 2022

Art. 6°  O presente Edital será publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público
e no endereço eletrônico https://seletivos.mpma.mp.br.

assinado eletronicamente em 26/05/2022 às 09:33 hrs (*)

EDUARDO JORGE HILUY NICOLAU
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ESTADO DO MARANHÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO

Gabinete do Procurador Geral de Justiça

2022 - O Ministério Público do Maranhão contra toda forma de discriminação e violência

  Av. Carlos Cunha s/n - Jaracaty, São Luís / MA
CEP: 65.076-906 Telefone: (98) 3219-1629 / 1628 / 1606 / 1611 e-mail: gabinetepgj@mpma.mp.br 2 / 2(*

)
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 E

D
U

A
R

D
O

 J
O

R
G

E
 H

IL
U

Y
 N

IC
O

L
A

U
 e

m
 2

6
de

 M
ai

o
de

 2
02

2
às

 0
9:

33
 h

rs
 c

on
fo

rm
e

A
rt

. 1
0,

 §
1º

 d
a

M
ed

id
a

Pr
ov

is
ór

ia
 2

.2
00

-
2/

20
01

 c
/c

 A
rt

. 2
º,

 E
C

32
/0

1
e

A
rt

s.
 1

07
 e

 2
19

 d
o

C
ód

ig
o

C
iv

il
B

ra
si

le
ir

o.
 A

ut
en

ti
ci

da
de

 d
o

do
cu

m
en

to
 p

od
e

se
r

ve
ri

fi
ca

da
 e

m
 h

tt
ps

:/
/m

pm
a.

m
p.

br
/a

ut
en

ti
ci

da
de

 u
ti

li
za

nd
o-

se
:

N
úm

er
o

do
 d

oc
um

en
to

:
E

D
T

-G
P

G
J-

85
20

22
,

C
ód

ig
o

de
 V

al
id

aç
ão

:
5B

A
FA

58
9E

0.

https://mpma.mp.br/autenticidade